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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 23.11.2020, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 130 din 13.11.2020 
 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 11 consilieri din 11 convocaţi. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate 

consilierilor locali pe suport hârtie.  

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschise.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din 09.11.2020 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri 

și cheltuieli al comunei Leorda pentru trimestrul III al anului 2020  

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului de burse și a cuantumului unei 

burse pentru anul şcolar 2020-2021 

5. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului: „Îmbunătățirea serviciilor 

locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor și agregate în 

comuna Leorda, județul Botoșani” 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului consiliului local al 

comunei Leorda în consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda, județul 

Botoșani, în anul școlar 2020-2021 

7. Diverse 

 

Dl. primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu 2 proiecte de hotărâri:  

proiect de hotărâre privind transformarea unei funcții publice, aprobarea 

organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 

Leorda  

proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de rețea școlară pentru anul 

școlar 2021-2022 

Se supune la vot ordinea de zi suplimentată, care este aprobată cu un număr de 11 

voturi din 11 consilieri prezenți.  

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 
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1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din 09.11.2020 

Dl. Grădinaru - revin cu rugămintea să achiziţionăm reportofon ca să poată fi 

consemnate toate intervenţiile consilierilor 

Nefiind discuții, se supune la vot primul punct al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de 

venituri și cheltuieli al comunei Leorda pentru trimestrul III al anului 2020. Inițiator 

– primar Dulgheru Ștefan 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 2 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

număr de 8 voturi pentru şi 3 abţineri (dnii. Grădinaru, Marin şi Urigiuc). 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda. 

Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

Dl. primar - avem avizul favorabil de la comisia economică 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 3 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

număr de 8 voturi pentru şi 3 abţineri (dnii. Grădinaru, Marin şi Urigiuc). 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului de burse și a cuantumului 

unei burse pentru anul şcolar 2020-2021. Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

Dl. primar - am propus un număr de 10 burse lunare în cuantum de 50 de lei/bursă. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 4 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 

5. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului: „Îmbunătățirea 

serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor 

și agregate în comuna Leorda, județul Botoșani”. Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

Dl. primar - este vorba de un proiect pe fonduri europene. Numărul de kilometri de 

asfalt a crescut şi mai avem nevoie de un utilaj pentru întreţinerea drumurilor. 

Dl. Angheluşi - avizul comisiei este consultativ. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 5 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

număr de 10 voturi pentru şi o abţinere (dl. Grădinaru). 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului consiliului local al 

comunei Leorda în consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda, 

județul Botoșani, în anul școlar 2020-2021. Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

Dl. Dreţcanu - Îl propun pe domnul Maloş. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 6 al ordinii de zi, cu propunerea privind pe 

dl. Maloş, care se adoptă cu un număr de 10 voturi pentru şi o abţinere (dl. Grădinaru). 

Se trece la punctele suplimentare ale ordinii de zi: 
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7. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcții publice, aprobarea 

organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului 

comunei Leorda. Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

Dl. primar - am propus modificarea din debutant în asistent ca urmare a finalizării 

perioadei de stagiu. 

Nefiind discuții, se supune la vot proiectul suplimentat, care se adoptă cu un număr 

de 10 voturi pentru şi o abţinere (dl. Grădinaru). 

Se trece la al doilea punct suplimentar al ordinii de zi: 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de rețea școlară pentru 

anul școlar 2021-2022. Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

Nefiind discuții, se supune la vot proiectul suplimentat, care se adoptă cu un număr 

de 10 voturi pentru şi o abţinere (dl. Grădinaru). 

9. Diverse 

Dl. primar - este vorba de un copil care învaţă la un liceu din Botoşani şi care nu are 

posibilitatea de a intra online la cursuri. 

Dl. Grădinaru - aţi făcut o situaţie pe toată comuna? 

Nefiind discuții, se supune la vot proiectul suplimentat, care se adoptă cu un număr 

de 11 voturi pentru. 

 

 

 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          P. SECRETAR GENERAL,  

MALOȘ VALERIAN                  DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 


